
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
conform continutului cadru din Anexa nr. 5E la Legea nr. 292 din 3 

decembrie 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si 

private asupra mediului 

pentru 

EXTINDERE CANALIZARE IN LOCALITATEA 

DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

 

 

 

 

Beneficiar: 

UAT COMUNA DAENI 

 

Elaborator:  

SOCIETATEA DE CERCETARE A BIODIVERSITATII  

            SI INGINERIA MEDIULUI AON SRL 

 
 

 

 

 

 

 

 

MARTIE  2024 

 

 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

1 
 

 

 

CUPRINS 

 

Capitolul I -   DENUMIREA PROIECTULUI ...................................................................... 2 
[...]
se racordeaza in acea zona la DJ222F (ex.: str. Fantanii). 

Conductele de canalizare din PVC KG Dn250 mm vor fi montate in conducte de protectie 

din otel Dn500 mm. Subtraversarea S1 va avea 8 m lungime, iar subtraversarea S2 va avea 18 m 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

13 

 

lungime. Stanga - dreapta vor exista camine de vizitare. 

Strazile afectate de lucrari vor fi aduse la starea initiala. 

Tot prin aceasta investitie se va mari capacitatea statiei de epurare existente prin montarea 

a doua module de epurare de cate 100 mc/zi fiecare. Pentru montarea acestor noi module vor fi 

necesare lucrari de racordare a lor la retelele existente in incinta statiei de epurare, marirea 

platformelor de beton existente in statia de epurare, marirea zonei imprejmuite aferente statiei de 

epurare si a imprejmuirii de la statie. 

Stația de epurare compacta propusa, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving 

Bed Biofilm Reactor) prevăzută cu o treapta mecanica, o treapta de epurare biologica cu suport 

mobil artificial (SAM), o treapta finala de dezinfecție cu lumina ultravioleta la ieșirea apei din 

treapta biologica și o treapta de deshidratare a nămolului. 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL 

TULCEA 

14 

 

 

 
Amplasament extindere Statie epurare fata de Statia de epurare existenta 

 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL 

TULCEA 

15 

 

 
Vedere in Plan Statie de epurare 2 x 100 mc (extinderea) 

   



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

16 

 

Materiale utilizate 

Pentru realizarea lucrărilor de canalizare menajera (retea de canalizare gravitationala si sub 

presiune cu caminele si statiile de pompare aferente, dar si racordurile de canalizare aferente) sunt 

necesare următoarele materiale: conducte din PVC KG (sau riflate-corugate din PP, PEHD), 

conducte din PEHD, fittinguri, nisip pentru pozarea conductelor, banda de avertizare, camine de 

vizitare si uscate cu capacele aferente, statii de pompare prefabricate complet echipate si utilate, 

camine de racord canalizare de inspectie cu capacele aferente, cabluri electrice, tablou electric, 

BMPT-uri pentru racordul electric al statiilor de pompare, material necesar refacerii drumurilor si 

trotuarelor afectate (asfalt, nisip). Pe zona unde trotuarele sunt cu pavele, acestea vor fi refolosite. 

La calculul necesarului de materiale s-a avut în vedere lungimea strazilor pe care se va 

poza reteaua si numărul de racorduri de canalizare comunicat de beneficiar (Primaria Daeni). 

 

III.6.2. Profilul si capacitatile de productie 

Prezenta investiţie consta in executia retelei de canalizare menajera (extindere a celei 

existente) si realizarea racordurilor aferente de canalizare catre consumatori (populatie) pe o serie 

de strazi (sau pe zona de trotuare a unora dintre ele) din localitatea Daeni. 

Pentru realizarea retelei de canalizare menajera gravitationala este necesara montarea a 4 

statii de pompare ape uzate menajere. Pentru 4 statii de pompare intermediare existente va fi 

necesara inlocuirea pompelor cu unele mai mari deoarece vor prelua si din noile debite ale 

extinderii. 

De asemenea, se va mari capacitatea statiei de epurare existente prin montarea a doua 

module de epurare de cate 100 mc/zi fiecare. In prezent, statia de epurare existenta este de tip 

compact, de 160 mc/zi, fiind formata din doua module. 

 

In cadrul investitiei analizate, debitele de apa uzata din zona studiata provin de la consumul 

menajer si cel public din localitatea Daeni, conform breviarului de calcul anexat. 

Astfel, conform datelor furnizate de Primaria Daeni, au rezultat pentru zona studiata 

urmatoarele debite 

 pentru situatia actuala (2114 locuitori LE): 

Q uzat zi med = 365,41 mc/zi x α = 365,41 mc/zi 

Q uzat zi max = 511,58 mc/zi x α = 511,58 mc/zi 

Q uzat orar max = 63,95 mc/h x α = 63,95 mc/h = 17,76 l/s 

Q uzat orar med = 15,23 mc/h x α = 15,23 mc/h = 4,23 l/s, 

Q uzat anual med = 365,41 mc/zi x 365 zile = 133374,65 mc. 

 si in perspectiva (25 ani) – 2395 locuitori LE: 

Q uzat zi med = 413,99 mc/zi x α = 413,99 mc/zi 

Q uzat zi max = 579,58 mc/zi x α = 579,58 mc/zi 

Q uzat orar max = 72,45 mc/h x α = 72,45 mc/h = 20,13 l/s 

Q uzat orar med = 17,25 mc/h x α = 17,25 mc/h = 4,79 l/s, 

Q uzat anual med = 413,99 mc/zi x 365 zile = 151106,35 mc. 

 

Regimul de funcţionare al folosinţei de apă este de 24 ore/zi, 365 zile/an. 

 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

17 

 

III.6.3. Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament  

In prezent, in localitatea Daeni exista retea de canalizare insumand cca. 27 km de conducte, 

dar nu este dispusa pe toate strazile din localitate. Statia de epurare existenta este de tip compact, 

de 160 mc/zi, fiind formata din doua module. Sistemul modular de epurare mecano-biologica este 

compus din reactor de epurare mecano-biologica. 

Din cele 11 statii de pompare intermediare existente va fi necesara inlocuirea pompelor 

existente la 4 dintre ele cu unele mai mari deoarece preiau si din noile debite ale extinderii. Restul 

statiilor de pompare intermediare (cu pompele lor din dotare, cu conductele de refulare, cu 

adancimile si cu volumele utile ale bazinelor de receptie prevazute), cat si diametrul retelei de 

canalizare menajere gravitationale existente in localitatea la care se face racordarea extinderii, pot 

prelua si noile debite si noii consumatori din prezenta documentatie ca urmare a extinderii retelei. 

Apele uzate menajere colectate din localitatea Daeni sunt prevazute a fi trimise în staţia de 

epurare a localitatii. Reteaua de canalizare a localitatii este în sistem separativ (divizor). 

Apele pluviale de pe raza localitatii nu sunt colectate prin aceasta retea, nefacand obiectul 

prezentei documentatii. 

Staţia de epurare descarca apele epurate (efluentul) în emisarul bratul Macin al Dunarii. 

În prezent, in localitatea Daeni canalizarea menajeră nu este asigurată pentru toata 

populaţia, neexistand racorduri de canalizare pentru toate gospodariile. Astfel, reteaua de 

canalizare a localitatii Daeni nu este pozata pe toate strazile localitatii (nu acopera toate strazile), 

cum este si cazul strazilor din prezenta investitie, strazi pe care insa exista retea de apa potabila. 

 

III.6.4. Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul 

investitiei, produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea 

Proiectul presupune marirea capacitatii statiei de epurare existente de 160 mc/zi, prin 

montarea a doua module de epurare de cate 100 mc/zi fiecare. Pentru montarea acestor noi module 

si a echipamentelor si utilajelor aferente vor fi necesare lucrari de racordare a lor la retelele 

existente in incinta statiei de epurare, marirea platformelor de beton existente, a zonei imprejmuite 

aferente statiei de epurare cu inca cca. 450 mp si a imprejmuirii, suprainaltarea si taluzarea noii 

zone. 

La statia de epurare se va monta si un generator electric ale carui caracteristici vor fi 

stabilite la faza de proiect tehnic cand se vor cunoaste si caracteristicile consumatorilor electrici 

din incinta statiei de epurare 

Stația de epurare compacta propusa, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving 

Bed Biofilm Reactor) prevăzută cu o treapta mecanica, o treapta de epurare biologica cu suport 

mobil artificial (SAM), o treapta finala de dezinfecție cu lumina ultravioleta la ieșirea apei din 

treapta biologica și o treapta de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele stadii 

tehnologice: 

- Treapta de epurare primară (mecanica) a apei uzate brute; 

 Grătar automat cu șnec 

 Bazine de omogenizare/egalizare, cu stație de pompare apa uzată brută; 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 

 Denitrificare; 

 Nitrificare; 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

18 

 

 Decantare secundară; 

- Treapta de dezinfecție finală; 

 Sterilizare cu ultraviolete; 

- Treapta de prelucrare a nămolului. 

 Deshidratarea nămolului in filtre cu saci. 

Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie 

(MTS), reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și reducerea compușilor de azot. 

Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

Deoarece aceasta statie de epurare poate fi realizata in doua faze, evidentiem mai jos si aceasta 

posibilitate si echipamentele aferente. 

o Grătar vertical automat cu sită de 2,0 mm diametrul ochiurilor 

o Pompa mobilă pentru evacuare nămol primar din bazinele de separare grăsimi 

o 4 pompe (2A+2R) si 2 mixere submersibile amplasate in bazinele de egalizare; 

o Instalație hidraulică aferentă bazinelor de egalizare dotata cu debitmetru; 

o 3 Suflante 2A+1R și instalație hidraulică aferentă; 

o 2 Module biologice dotate complet; 

o Pompe nămol și instalație hidraulică aferentă; 

o Hidrociclon de separație nămol/apă; 

o Instalație deshidratare nămol în saci; 

o Tablou electric; 

o Unități de dezinfecție cu ultraviolete aferentă fiecarui modul biologic. 

 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL 

TULCEA 

19 

 

 

Fluxul tehnologic al stației de epurare 

 

 
 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

20 

 

Indicatorii de calitate la ieșirea apei din stație 

Influentul care intra in stația de epurare si urmează a fi supus tehnologiei de epurare se 

încadrează in valorile impuse de NTPA 002/2002, având valorile in tabelul următor: 

Parametrii apei uzate la intrarea in SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 350 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 30 mg/l 

Fosfor total Ptotal 5 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

Efluentul tratat ce urmează a fi descărcat in emisar urmează sa îndeplinească indicatorii de 

calitate la valorile prevăzute de NTPA 001/2002. Valorile prevăzute de lege sunt trecute în tabel: 

Parametrii apei uzate la iesirea in SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 125 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 35 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 3 mg/l 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

 

Ținându-se cont de concentrațiile din normativele tehnice de proiectare NTPA 001/2002 

și NTPA 002/2002, stația de epurare are următoarea eficiență de epurare: 

Gradul de epurare 

Consum biochimic de oxigen CBO5 94% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75% 

Materii solide in suspensie MS 90% 

Azot amoniacal NH4-N 94% 

Fosfor total Ptotal 80% 

 

Debitele caracteristice pentru stația de epurare din localitatea Daeni, conform breviarului 

de calcul sunt trecute în tabelul de mai jos: 

Q m3/zi m3/h l/s 

Quz,zi,med 200.00 8.33 2.31 

Quz,zi,max 260.00 10.83 3.01 

Quz,or,max 780 32.50 9.03 

Quz,or,min 26.00 1.08 0.30 

 

Descrierea solutiei tehnice propuse pentru noile module de epurare de la statia de epurare 

 Epurarea primara a apei uzate brute 

Apa uzata tehnologica trece prin primul echipament al stației de epurare si anume grătarul 

automat cu șnec, unde are loc îndepărtarea solidelor mai mari de 2,0 mm din apa uzată brută, 

colectarea și deshidratarea acestora cu ajutorul echipamentului de tip grătar cu șnec, după care 

este direcționata gravitațional către bazinele de egalizare. 

În urma separării mecanice va rezulta o apă uzată brută fără corpuri mari sau în flotație 

care va fi pompată spre bazinele de omogenizare. 

Îndepărtarea grăsimilor este o etapă importantă în cadrul stației. Conținutul bazinului va fi 

monitorizat si va fi curățat de cate ori este cazul. 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

21 

 

Pentru o tratare optimă a apei uzate, influentul trebuie să fie nu numai uniform din punct 

de vedere al debitului (încărcarea hidraulică), dar trebuie să aibă și celelalte caracteristici 

uniforme. Completa uniformizare a încărcărilor, necesitând ambele aspecte debit și concentrații, 

este o condiție ideală care nu poate fi realizată în practică, dar poate fi atinsă prin intermediul unui 

bazin tampon de omogenizare. Acest aranjament care va minimiza variațiile de încărcări în 

stadiul biologic, protejează de asemeni față de șocuri hidraulice, care pot influența negativ 

performanța întregului sistem biologic. 

Apa uzată este pompată din bazinele de omogenizare in modulele biologice. Debitul 

constant este realizat prin introducerea în circuitul de automatizare a unui debitmetru 

electromagnetic al cărui semnal unificat este preluat de convertizorul ce pilotează pompele. 

 

 Epurarea biologică 

Apa pre-tratată din bazinul tampon de omogenizare este pompată în linia biologică. 

Treapta de tratare biologică este formată dintr-o singură linie. 

Aceasta are următoarea succesiune de compartimente: 

- o zona anoxică cu mixare cu mixer lent pentru de-nitrificare avansată pentru nitrificare / 

denitrificare și îndepărtare CBO5; 

- a doua zona cu aerare intensivă pentru nitrificare și îndepărtare CBO5; 

- a treia zona cu aerare intensivă pentru nitrificare avansată și material organic remanent 

după primul reactor; 

- o zona de decantare cu decantor lamelar; 

- un sistem de separare și deshidratare nămol. 

Apa care este pompată din bazinul tampon de omogenizare traversează bioreactoarele cu 

aerare intensivă. Pereții despărțitori verticali ai compartimentelor bioreactoarelor cu aerare 

intensivă au deschideri în partea inferioară respectiv superioară care, impun un traseu sinusoidal 

și care ajută la realizarea amestecului hidraulic în fiecare compartiment. Deschiderile sunt 

protejate cu plase de inox cu perforații de maxim 10 mm, care împiedică migrarea dintr-un 

compartiment in altul. 

 

Bioreactorul 

Primul compartiment este destinat pre de-nitrificării în condiții anoxice unde nutrienții sunt 

transformați de organismele heterotrofe în molecule simple (CO2, N2 și apă) folosind ca sursă de 

carbon substanța organică rămasă nedegradată. Molecule simple CO2, N2 fiind gaze sunt eliberate 

în atmosferă. În cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanța organică este îndepărtată. 

Bioreactorul anoxic este prevăzut cu un mixer submersibil. 

Considerând în medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materiei 

organice exprimate prin CBO5 rezultă o eficiență a procesului de epurare de 94%. În realitate acest 

procent poate fi mai mare. 

Se observă de asemenea că azotul amoniacal este îndepărtat în proporție de peste 94%. 

 

 

 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

22 

 

Luând în considerare cele de mai sus și cunoscând concentrațiile maxime admise de NTPA 

001 pentru substanța organică exprimata prin CBO5 și azot amoniacal (20mg/l respectiv 3 mg/l) 

se vor efectua calculele de verificare. 

300 mg/l - 94% = 18 mg/l < 20 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform 

NTPA 001) 

30 mg/l - 94% = 1,8 mg/l < 2 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform 

NTPA 001) 

 

Bioreactoarele cu aerare intensiva 

Fiecare compartiment este aerat și mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o 

suflantă. Aerul este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat din 

conducte de oțel inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecărui bioreactor cu aerare intensivă. 
[...]
Amplasare Statie de epurare a carei extindere este propusa prin proiect 

 

 folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone 

adiacente acestuia; 

Conform Certificat de Urbanism nr. 14/1897/26.07.2022, proiectul este situat in  Fl2 

INTRAVILAN Comuna Daeni, Drumuri stradale, domeniul public al Comunei Dăeni conform 

Hotărârii Nr. 223/2011 pentru modificarea şi completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 

1.360/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Tulcea, precum şi al municipiului 

Tulcea, al oraşelor şi comunelor din judeţul Tulcea. Anexa nr. 18 "Inventarul bunurilor care 

aparţin domeniului public al comunei Dăeni" se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 9. 

Tipul de proprietate: strazi din domeniul public al Comunei Daeni: 

 strada Progresului, C.F nr. 41707, 41711, 41713, 

 str. Lanului C.F. nr. 41701, 

 strada Soarelui C.F. nr. 41702 

 strada Pietrişului C.F. nr. 41721 

 strada Zootehniei C.F. nr. 41685, 

 strada Brânduelor C.F. nr. 41695, 

 strada Zefirului C.F. nr. 41688 

 Strada Principală C.F. 41242 

 strada Fântnii C.F. 41636, 

 strada Dunării C.f. nr. 41558, 

 strada Veterani C.F. nr. 41628, 

 strada Măceşului C.F. nr. 41689, 41692, 41720 

 strada Apusului C.F. nr.41644 

 Strada Crinului C.F. nr. 41626, 

 strada Băroiului C.F. nr. 41618, 

 strada Valea lungă C.F. nr. 41715 

  



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

41 

 

Extinderea Statiei de epurare este propusa a se realiza pe CF nr.41254, in cadrul aceleasi parcele 

pe care este amplasata statia de epurare existenta. Folosinta actuala: curti constructii 

- folosinţa actuală: Drumuri stradale Comuna Dăeni 

- destinaţia propusă: construire canalizare menajeră în sistem centralizat - extindere, conform 

Planului Urbanistic General, aprobat. 

 

 politici de zonare si de folosire a terenului;  

Conductele se vor monta pe partea carosabila, fiind astfel necesar sa se refaca, acolo unde 

exista, imbracamintea asfaltica afectata sau se vor monta pe trotuare, unele fiind cu pavele, fiind 

astfel necesara si refacerea trotuarele afectate. 

Racordurile de canalizare catre populatie se vor monta cat mai aproape de limita 

proprietatilor, pe trotuar sau zona verde. 

Statiile de pompare noi propuse se vor monta in zona de spatiu verde sau trotuar. 

Extinderea Statiei de epurare este propusa pe teren cu folosinta curti constructii. 

 

 arealele sensibile: 

Proiectul propus intra sub incidenta art. 28 din OUG nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si 

completari prin   Legea   nr.   49/2011,  cu  modificarile si completarile  ulterioare: 

- In zona proiectului nu s-au identificat ANPIC intersectate de proiect 

- In zona de influenta a proiectului s-au identificat ANPIC, respectiv ROSPA0040 

Dunarea Veche – Bratul Macin si ROSCI0012 Bratul Macin; 

- In zona sau identificat ANPIC in cadrul carora sunt specii protejate cu mobilitate 

ridicata ce pot ajunge in zona proiectului, respectiv ROSPA0040 Dunarea Veche – 

Bratul Macin 

- in aceasta etapa nu se poate identifica daca exista ANPIC a caror conectivitate sau 

continuitate ecologica poate fi aectata de implementarea proiectului; 

- proiectul nu este amplasat in zone cu restrictii stabilite prin planul de management 

sau printr-un act normativ din domeniul ariilor naturale protejate / biodiversitate, 

care sa conduca la respingerea acestuia 

 

Comuna Dăeni figurează în anexa 1 la Hotărârea nr. 1284/2007 privind declararea ariilor 

de protecţie specială avifaunistică ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 

în România, pe lista ariilor de protecţie specială avifaunistică la nr. 40 – ROSPA0040 – Dunărea 

Veche – Braţul Măcin cu un procent de 24,31%.  

Comuna Dăeni figurează în lista siturilor de importanta comunitara (SCI) din judetul 

Tulcea Natura 2000 în România la nr. 1 – ROSCI 0012 Braţul Măcin cu un procent de 11,20%. 

 

Distantele masurate in linie dreapta de la proiect pana la cele mai importante arii naturale 

protejate de interes comunitar sunt: 

- aproximativ 9 m de la reteaua de canalizare proiectata pana limita comuna a ROSCI0012 

Bratul Macin si ROSPA0040 Dunarea Veche Bratul Macin 

- aproximativ 33 m de la extinderea propusa a statiei de epurare pana limita comuna a 

ROSCI0012 Bratul Macin si ROSPA0040 Dunarea Veche Bratul Macin 

 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

42 

 

Amplasare proiect in raport cu limitele Ariilor Naturale Protejate 

 

V.4. Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub 

forma de vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala 

Stereo 1970 

Se ataseaza prezentului memoriu urmatoarele coordonate in sistem de proiectie  

Stereografic 1970,  in format Excel: 

 Inventar de coordonate Retea canalizare – Str. Apusului 

 Inventar de coordonate Retea canalizare – Str. Baroiului 

 Inventar de coordonate Retea canalizare – Str. Crinului 

 Inventar de coordonate Retea canalizare – Str. Lanului, Str. Soarelui, Str. Valea lunga, Str. 

Pietrisului 

 Inventar de coordonate Retea canalizare – Str. Macesului, Str. Zefirului, Str. Branduselor, 

Str. Zootehniei 

 Inventar de coordonate Retea canalizare – Str. Principala, Str. Fantanii, Str. Veterani, Str. 

Dunarii 

 Inventar de coordonate Retea canalizare – Str.Progresului 

 

Se vor atasa si coordonatele statiilor de pompare noi, a celor 2 foraje orizontale si a 

extinderii statiei de epurare existente, pe carae le mentionam si mai jos: 
  

 

 

 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

43 

 

X Y 

SPAU 1 

747748.590 378168.793 

SPAU 2 

747105.224 377464.774 

SPAU 3 

747385.933 377147.274 

SPAU 4 

746903.829 375323.290 

Subtraversare S1 prin foraj orizontal 

747395.182 378014.188 

747390.462 378007.947 

Subtraversare S2 prin foraj orizontal 

747372.025 377968.629 

747366.496 377952.081 

Extindere Statie Epurare – 388 mp 

(Imprejmuire) 

746274.137   377384.214 

746286.040   377375.057   

746285.085   377373.821   

746271.087   377355.699   

746270.765   377355.282   

746258.045   377365.026 

 

V.5. Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare. 

Nu s-au studiat alte alternative de amplasament avand in vedere ca reteaua de canalizare a 
localitatii Daeni este una existenta, proiectul analizat propunand extinderea acestuia pe strazi care 

nu sunt acoperite de aceasta retea in prezent. Referitor la Statia de epurare, proiectul propus 

analizeaza doar extinderea acestuia cu 2 module pentru a putea face fata noilor cerinte ale 

localitatii, pe acelasi amplasament (CF 41254) ca statia de epurare existenta. 

 

  



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

44 

 

Capitolul VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE 

ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATIILOR 

DISPONIBILE 

 

VI. A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in 

mediu 

 

VI.A.a. Protectia calitatii apelor 

- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul 

In perioada de constructie  

Sursele de poluanti a factorului de mediu apa sunt: 

- activitatea de constructie (sapaturi, decopertari, manipulari materiale, etc); 

- posibilele scurgeri accidentale de lubrefianti sau carburanti care ar putea rezulta datorita 

functionarii utilajelor si celorlalte mijloace de transport folosite; 

- orice evacuare de ape uzate neepurate pe sol si de aici in apele subterane; 

- deseurile depozitate necorespunzator; 

- emisii de poluanti in atmosfera caracteristice functionarii utilajelor cu combustibili fosili 

si autovehiculelor de transport materiale, personal; 

- organizarile de santier pot genera ape uzate provenite de la grupurile sanitare; 

 În perioada de execuție este posibil, ca dintr-o serie de procese tehnologice să fie deversate 

substante poluante, în special sub forma de pulberi. Dat fiind volumul redus al materialelor ce se 

vor folosi nu pot rezulta cantitati importante de asemenea pulberi deversate. Nu se va admite 

evacuarea apelor uzate neepurate in emisari naturali. 

În timpul execuţiei lucrărilor de construcţii, situaţii posibile de poluare a apelor de 

suprafata sau subterane pot apărea in principal numai în cazuri de accidente. Apele subterane, pot 

resimti de asemenea influenta activitatilor care se vor desfasura în santier, în special la nivelul 

acviferului freatic, datorita lucrarilor de excavatii. Trebuie să se țină seama de protejarea 

acviferului freatic, pentru a se evita apariția drenajului și orice accidente care ar putea duce la 

contaminarea acviferului freatic cu produse petroliere. 

 

In perioada de exploatare 

Pe perioada de functionare a proiectului, sursele de poluanti a factorului de mediu apa sunt:  

- pierderi de ape uzate, namol, combustibili, uleiuri, depozitarea necorespunzatoare a 

deseurilor, etc; 

- deversarea apelor uzate neepurate in emisar din cauza functionarii defectuoase a statiei de 

epurare. 

 

- statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute. 

În cadrul prezentei investiții se studiaza marirea capacitatii statiei de epurare existente cu 

inca 2 module de cate 100 mc/zi fiecare. 

Pentru montarea acestor noi module si a echipamentelor si utilajelor necesare vor fi 

necesare lucrari de racordare a lor la retelele existente in incinta statiei de epurare, marirea 

platformelor de beton existente, a zonei imprejmuite aferente statiei de epurare cu inca cca. 450 

mp si a imprejmuirii, suprainaltarea si taluzarea noii zone. 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

45 

 

La statia de epurare se va monta si un generator electric ale carui caracteristici vor fi 

stabilite la faza de proiect tehnic cand se vor cunoaste si caracteristicile consumatorilor electrici 

din incinta statiei de epurare. 

Stația de epurare compacta propusa, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving 

Bed Biofilm Reactor) prevăzută cu o treapta mecanica, o treapta de epurare biologica cu suport 

mobil artificial (SAM), o treapta finala de dezinfecție cu lumina ultravioleta la ieșirea apei din 

treapta biologica și o treapta de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele stadii 

tehnologice: 

- Treapta de epurare primară (mecanica) a apei uzate brute; 

 Grătar automat cu șnec 

 Bazine de omogenizare/egalizare, cu stație de pompare apa uzată brută; 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 

 Denitrificare; 

 Nitrificare; 

 Decantare secundară; 

- Treapta de dezinfecție finală; 

 Sterilizare cu ultraviolete; 

- Treapta de prelucrare a nămolului. 

 Deshidratarea nămolului in filtre cu saci. 

 

Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie 

(MTS), reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și reducerea compușilor de azot. 

 

VI.A.b. Protectia aerului 

- sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri; 

In perioada de constructie, sursele de emisie a poluantilor atmosferici specifice 

proiectului studiat sunt surse la sol, deschise (cele care implica manevrarea materialelor de 

constructii-pamant, materiale balastoase, cimentul si a celorlalte materiale si prelucrarea solului - 

excavari, compactari, imprastieri, descarcari) si mobile (trafic utilaje si autocamioane – emisii de 

poluanti si zgomot) asociate lucrarilor de forare, remediere statii epurare, remediere conducte 

aductiune, realizarea de noi trasee conducte, gospodarie de apa, etc. 

Toate aceste categorii de surse din etapa de constructii / montaj sunt nedirijate, fiind 

considerate surse de suprafata, liniare. 

Principalul poluant care va fi emis in atmosfera pe perioada de executie va fi reprezentat 

de pulberi totale in suspensie – in special TSP si fractiunea PM10. 

O sursa de praf suplimentara este reprezentata de eroziunea vantului, fenomen care 

insoteste lucrarile de constructie, datorita existentei pentru un anumit interval de timp, a 

suprafetelor de teren neacoperite expuse actiunii vantului. 

In timpul desfasurarii lucrarilor de constructie factorul de mediu aer va fi influentat de 

traficul utilajelor si mijloacelor de transport de pe santier. Utilajele, indiferent de tipul lor, 

functioneaza cu motoare Diesel, gazele de esapament evacuate in atmosfera continand intregul 

complex de poluanti specific arderii interne a motorinei: oxizi de azot (NOx), compusi organici 

volatili nonmetanici (COVnm), metan (CH4), oxizi de carbon (CO, CO2), amoniac (NH3), 



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul EXTINDERE CANALIZARE IN 

LOCALITATEA DAENI, COMUNA DAENI, JUDETUL TULCEA 

46 

 

particule cu metale grele (Cd, Cu, Cr, Ni, Se, Zn), hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), bioxid 

de sulf (SO2), particule si hidrocarburi.  

Particulele rezultate din gazele de esapament de la utilaje se incadreaza, in marea lor 

majoritate, in categoria particulelor respirabile. 

Un aspect important il reprezinta faptul ca toate materialele de constructie vor fi produse 

in afara amplasamentului, urmand a fi livrate in zona de constructie in cantitatile strict necesare si 

in etapele planificate, evitandu-se astfel depozitarea prea indelungata a stocurilor de materiale pe 

santier si supraincarcarea santierului cu materiale.  

 In timpul exploatarii 

Sursele de poluare a atmosferei aferente obiectivului de investitii studiat in perioada de 

exploatare vor fi surse difuze, nedirijate: 

- traficul auto pentru realizarea intretinerii, transportului materialelor si personalului; 

- manevrele de circulatie ale autovehiculelor in incinta amplasamentului. 

Gazele de esapament ale autovehiculelor care vor strabate amplasamentul nu constituie un 

pericol major de impurificare a atmosferei din zona, pentru ca acestea nu functioneaza continuu. 

De asemenea, gazele de esapament emanate de autovehiculele care traverseaza strazile 

invecinate amplasamentului pot constitui o sursa suplimentara de poluare. 

 

- instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera. 

In perioada de executie a lucrarilor de constructii, pentru evitarea dispersiei particulelor 

in atmosfera, se vor aplica urmatoarele masuri de reducere a nivelului de poluanti: 

 reducerea pulberilor provenite de la activitatea de constructie prin acoperirea materialelor 

de constructie purverulente, depozitarea materialelor de constructie in locuri special 

amenajate si ferite de actiunea vantului; 

 utilizarea de dispozitive si utilaje pentru umectarea materialului pulverulent, a drumurilor 

de acces; 

 utilizarea de camioane cu bene / containere adecvate tipului de material transportat pentru 

diminuarea emisiilor de pulberi; 

 montarea de protectii/plase care sa retina praful provenit din constructii, acolo unde acest 

lucru este necesar; 

  folosirea de utilaje si echipamente moderne, ce respecta standardele EURO cu privire la 

constructia motoarelor noi, respectiv sistemele pentru controlul emisiilor, tinand cont de 

tendinta mondiala de fabricare a unor motoare cu consum redus de carburant pe unitatea 

de putere si control restrictiv al emisiilor. 

Avand in vedere masurile prezentate anterior, nu se estimeaza a fi necesare instalatii pentru 

controlul emisiilor in cadrul organizarii de santier. 

 În perioada de exploatare singura sursă de poluare a aerului este reprezentată de traficul 

rutier de pe străzi, reprezentând surse de poluare mobile. Pentru diminuarea emisiilor nu se poate 